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CHIARIMENTO 1

Sono  pervenute  a  questa  stazione  appaltante  le  richieste  che  di  seguito  si  riportano

integralmente, facendo seguire la relativa risposta.

Richiesta 1 

Con riferimento ai requisiti di capacità tecnica e professionale richiesti dall’art. 7.2 lett.

d) del Bando di gara e specificatamente “servizi per  prestazioni analoghe, nel settore  di

attività oggetto dell’appalto riferiti agli ultimi tre esercizi finanziari, consistenti  nella

gestione  dei  sinistri  di  responsabilità  civile  in  favore  di  almeno  quattro  enti  locali

(intendendosi o province o comuni con popolazione complessiva  pari  o  superiore,  nei

quattro enti locali, a 150.000 abitanti) di durata contrattuale di almeno un anno

cadauno,chiediamo i seguenti chiarimenti:

1. E’ considerato valido, ai fini del possesso del requisito “prestazioni analoghe nel 

settore di attività oggetto dell’appalto” anche la gestione dei sinistri in franchigia di 

Enti  pubblici  per  mandato/incarico  non diretto  dell’Ente ma della  Compagnia  di  

Assicurazioni che gestisce il sopra e sotto franchigia?

Risposta alla richiesta 1 

In risposta alla richiesta n. 1,  il Comune di Reggio Emilia considera “prestazione  
analoga”  ai fini del possesso dei requisiti di cui all’art. 7.2, lett. d) del Bando di  
Gara,  , anche la gestione da parte delle Società dei sinistri  in franchigia di Enti  
Pubblici   qualora  il  mandato/incarico  sia  stato  affidato  loro  dalla  Compagnia  di  
Assicurazione che gestisce per l’Ente locale stesso i  sinistri  passivi  sopra e sotto  
franchigia,  fermo restando quanto previsto dal medesimo precitato articolo 7.2,  
lett. d). 

Richiesta 2  

Per Enti locali si intendono anche le Regioni?

Risposta alla richiesta 2
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Il Comune di Reggio Emilia, rispetto a quanto indicato all’art. 7.2, lett. d) del Bando
di  gara,  laddove  per  “quattro  enti  locali” nell’inciso  posto  tra  parentesi  viene
specificato “(intendendosi o province o comuni con popolazione complessiva pari o
superiore,  nei  quattro  enti  locali,  a  150.000  abitanti)”, intende  esteso  il
riferimento anche alle Regioni che, secondo gli artt.  114 e 118 della Costituzione
Italiana,  sono  considerate  –  come  tra  l’altro,  i  Comuni,  le  Province   e  le  Città
Metropolitane -  enti autonomi con propri statuti, poteri e funzioni secondo i principi
fissati dalla Costituzione stessa.

Richiesta  3

Con riferimento alla procedura in oggetto, siamo con la presente a chiedere chiarimenti.
In particolare, l’art. 21 del Capitolato Speciale “Liquidazione di sinistri” prevede che “[...] 
L’Appaltatore si impegna altresì a farsi carico di corrispondere a terzi danneggiati il 
risarcimento agli stessi riconosciuto attraverso una procedura di negoziazione assistita, 
ovvero a seguito di sentenza giudiziale. [ ]
A seguito di opportuni controlli, l’Ente dovrà corrispondere entro 60 giorni all’appaltatore 
l’ammontare totale verificato e l’appaltatore dovrà, di conseguenza, procedere al 
pagamento degli importi ai terzi danneggiati entro i 30 giorni successivi, ovvero 
l’appaltatore anticiperà tale importo a pagamento delle somme dovute ai terzi danneggiati 
per conto dell’Ente che successivamente rimborserà l’appaltatore stesso entro 60 giorni.”
Vogliate, a tal proposito, confermarci che è facoltà dell’aggiudicatario scegliere tra una 
delle due modalità di liquidazione del danno a terzi.

Risposta alla richiesta 3

Il  Comune  di  Reggio  Emilia,  così  come  indicato  all’art.  21  del  Capitolato
Speciale/Progetto  esecutivo  “Liquidazione  dei  sinistri”,  conferma  che  è  facoltà
dell’appaltatore  scegliere  la  modalità  di  pagamento  degli  importi  dovuti  ai  terzi
danneggiati, così come indicato nel medesimo articolo.
L’appaltatore  pertanto  dovrà  trasmettere  all’Ufficio  Assicurazioni  l’elenco
nominativo dei suddetti terzi danneggiati (contenente le  informazioni richieste nel
citato  art.  21),  corredato  delle  quietanze  sottoscritte  dagli  stessi,  relative  ai
risarcimenti  dovuti, facendosi carico dell’onere della liquidazione di tali risarcimenti
–  anche  se  riconosciuti  attraverso  una  procedura  di  negoziazione  assistita  o  a
seguito di sentenza giudiziale -    con la modalità dell’anticipazione delle somme -
con   rimborso  delle  stesse  da  parte  dell’Ente  entro  60  giorni  -  ovvero  previa
ricezione  da  parte  dell’Ente  dell’ammontare  totale  verificato,  procedendo  al
pagamento degli importi ai terzi danneggiati entro i 30 giorni successivi.

IL RUP e Dirigente del Servizio 
               Appalti e Contratti
       Dott. Roberto Montagnani


		2018-09-07T13:28:44+0200
	MONTAGNANI ROBERTO




